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Heeft u met uw schuldeisers een 
saneringsakkoord bereikt over de 
coronaschulden? Dan kunt u sinds 
1 juli 2025 mogelijk gebruikmaken van 
een langere betalingstermijn dan de 
12 maanden die tot dan toe golden. 

U moet dan wel aannemelijk kunnen 
maken dat u het bedrag van het 
saneringsakkoord niet in 12 maande-
lijkse termijnen kunt voldoen en dat de 
nakoming van het saneringsakkoord 
voldoende is geborgd. Dit moet u 
onderbouwen met een verklaring van 
een deskundige. Voor bedragen onder 
€ 20.000 volstaat een eigen verklaring. 

Dwangcrediteuren
Ook is per 1 juli 2025 de positie van 
‘dwangcrediteuren’ bij een sanerings-
akkoord verduidelijkt. ‘Dwangcrediteuren’ 
zijn crediteuren die niet willen mee-
werken aan een akkoord. Tot 1 juli jl. 
moest u hiervoor eerst uitdrukkelijk een 

Bent u btw-ondernemer en hebben 
ondernemers in een andere EU-lidstaat 
in 2024 aan u buitenlandse btw in 
rekening gebracht? Dan kunt u die btw 
terugvragen via de Belastingdienst door 
in te loggen op een speciale website. 

Zodra het teruggaafverzoek is ingediend, 
stuurt de Belastingdienst dit verzoek 
binnen 15 dagen door naar de belasting-
dienst van het EU-land waar de btw 
wordt teruggevraagd. Duurt dit langer, 
dan maakt u mogelijk aanspraak op 
coulancerente. De teruggaafverzoeken 
moeten uiterlijk op 30 september 2025 
bij de Belastingdienst zijn ingediend. 
Uitstel is niet mogelijk. •

afwijzing vragen aan deze crediteuren. 
Sinds 1 juli kan de Ontvanger van 
de Belastingdienst een crediteur als 
‘dwangcrediteur’ aanmerken wanneer 
het aannemelijk is dat deze niet wil 
meewerken en essentieel is voor de 
voortzetting van uw onderneming. •

TIPS VOOR DE ONDERNEMER

Langere betalingstermijn corona-
schulden bij saneringsakkoord

TIPS VOOR DE ONDERNEMER

Verzoek tijdig 
om teruggaaf 
buitenlandse btw

NIEUWSBRIEF MKB 
september 2025

Geachte lezers,
Met deze nieuwsbrief informeren 

wij u over actualiteiten en 
ontwikkelingen die voor u van 

belang kunnen zijn. Wilt u hierover 
meer informatie of wilt u een ander 

onderwerp bespreken, neem dan 
contact met ons op. Wij zijn u 

graag van dienst.

Veel leesplezier en goede 
zaken toegewenst!

Met ondernemende groet,

Remko Metz
Jaap Snelders 

Patrick Coomans
Joop van Dingenen 

Eric Leermakers 
Simon van Broekhoven

Mark Rens

https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontentnl/belastingdienst/zakelijk/btw/zakendoen_met_het_buitenland/btw_terugvragen_uit_het_buitenland/btw_terugvragen_uit_andere_eu_landen
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Wederzijds in zicht

Op 30 september 2025 start de 
tweede aanvraagronde van de populaire 
Aanschafsubsidie Zero-Emissie Trucks 
(AanZET). De subsidiepot is vaak al 
binnen één of enkele dagen leeg! 

Overweegt u om een elektrische 
vrachtauto aan te schaffen? Weet dan, 
dat u al vanaf 24 september a.s. uw 
conceptaanvraag kunt klaarzetten, 
die u dan op 30 september a.s. om 
9.00 uur direct kunt indienen. 

De subsidie is bedoeld voor de 
aankoop of (financial) lease van een 
nieuwe uitstootvrije vrachtauto en is 
een percentage van de verkoopprijs. 
Dit percentage is afhankelijk van het 
type vrachtauto en de grootte van 
uw bedrijf. Voor middelgrote onder-
nemingen varieert het subsidie-
percentage tussen 12% (maximale 
subsidie € 29.900) en 21% (maximale 
subsidie € 83.200). Bij kleine en non-
profitorganisaties varieert het subsidie-
percentage tussen 14,8% (maximale 
subsidie € 36.900) en 29% (maximale 
subsidie € 115.200). In het geval van 
lease moet de leasemaatschappij de 
subsidie aanvragen. •

Op 1 september 2025 opent het digitale 
loket bij Uitvoering van Beleid van het 
Ministerie van SZW voor de tweede 
aanvraagronde van de SLIM-subsidie. 
De SLIM-regeling biedt u de mogelijk-
heid om een leerrijke werkomgeving 
in uw bedrijf te creëren. 

Er is dit jaar wel het een en ander 
gewijzigd. Zo is het subsidiepercentage 
voor alle bedrijven nu 60%. Voorheen 
was het percentage voor kleine mkb-
ondernemingen 80%. Subsidies tot 
€ 25.000 worden automatisch vast-
gesteld en een uitgebreide administratie 
is niet meer vereist. U ontvangt direct 
50% van de subsidie als voorschot, de 
rest volgt na afloop van het project. 
De hoogte hangt af van de looptijd en 
het subsidiebedrag. Twee eerdere 
subsidiabele activiteiten zijn geschrapt: 
de subsidie voor praktijkleerplaatsen 

voor de derde leerweg bij erkende 
leerbedrijven en de subsidie voor 
grootbedrijven in landbouw, horeca 
en recreatie. Op de menukaart 2025 
vindt u de subsidiabele activiteiten. 
Het aanvraagloket is open tot en met 
30 september 2025. Let op, u moet zich 
eerst registreren als aanvrager, voordat 
u een aanvraag kunt indienen bij het 
loket van Uitvoering van Beleid. 

Tip
Ontvangt uw bedrijf € 125.000 of 
meer aan subsidie? Dan is een controle-
verklaring van een accountant verplicht. 
Hiervoor kunt u sinds dit jaar een vaste 
vergoeding van € 3.000 aanvragen. •

TIPS VOOR DE ONDERNEMER

Tweede 
aanvraagronde 
AanZET-subsidie

TIPS VOOR WERKGEVERS EN WERKNEMERS

Start tweede aanvraagronde 
SLIM-subsidie 

De Kamer van Koophandel (KvK) 
vervangt tussen 5 en 7 september 2025 
een groot deel van de huidige SBI-
code(s) in het Handelsregister. Elke 15 
jaar worden de codes in heel Europa 
aangepast aan nieuwe economische 
ontwikkelingen. 

De SBI-codes zijn gekoppeld aan de 
bedrijfsactiviteiten van uw onder-
neming. De KvK roept daarom onder-
nemers op om de omschrijving van 
hun bedrijfsactiviteiten te controleren 
op Mijn KvK en de omschrijving aan 
te passen als die niet (meer) klopt. 
U kunt ook zelf een voorstel doen voor 
een passende SBI-code. Een onjuiste 

SBI-code kan verstrekkende gevolgen 
hebben.

De SBI-codes zijn namelijk voor veel 
meer zaken van belang dan u mogelijk 
weet. Zo gebruiken banken en verze-
keraars de codes voor het verstrekken 
van een lening of verzekering. Ook 
bedrijfstakpensioenfondsen kijken naar 
de codes om te bepalen of een onder-
neming terecht wel of niet verplicht is 
aangesloten. Een juiste SBI-code is ook 
van belang voor het verstrekken van 
vergunningen en subsidies. U doet er 
dus verstandig aan om te controleren 
of uw bedrijfsactiviteiten juist staan 
vermeld bij de KvK. •

TIPS VOOR DE ONDERNEMER

Controleer uw activiteiten-
omschrijving - de KvK wijzigt 
de SBI-codes!

https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/aanzet
https://www.mijnuitvoeringvanbeleidszw.nl/runtime/server/session/login.html
https://www.uitvoeringvanbeleidszw.nl/documenten/publicaties/subsidies/slim-mkb-individuele-aanvragen--samenwerkingsverbanden-2025---2029/uitvoeren-en-verantwoorden/slim-menukaart-2025
https://www.uitvoeringvanbeleidszw.nl/subsidies-en-regelingen/slim/aanvragen
https://www.kvk.nl/over-het-handelsregister/je-sbi-code-gaat-veranderen.-check-je-gegevens/
https://www.kvk.nl/mijn-kvk/over-mijn-kvk/
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Een rechtspersoon kan – onder voor-
waarden – worden ontbonden zonder 
dat een vereffening hoeft plaats te 
vinden (de turboliquidatie). Dit kan 
betekenen dat een rechtspersoon van 
de ene op de andere dag is ontbonden 
en uitgeschreven. Dat kan vervelend 
uitpakken voor schuldeisers. 

Om schuldeisers beter te beschermen 
is daarom op 15 november 2023 
de Tijdelijke wet transparantie 
turboliquidatie in werking getreden. 
De belangrijkste wijzigingen waren 
een verzwaarde verantwoordings- en 
bekendmakingsverplichting, een 
verruiming van het bestuursverbod 
en een uitbreiding van het inzagerecht 
voor schuldeisers. 

Deze wet zou in beginsel 2 jaar 
gelden en dus op 15 november 2025 
eindigen. Maar er was wel voorzien 
in een mogelijkheid tot verlenging. 
Daarvan is nu gebruikgemaakt: de 
wet wordt met 2 jaar verlengd. Uit 
een evaluatie blijkt namelijk dat de 
wet haar doelen grotendeels bereikt. 
Bij een turboliquidatie is er nu meer 
transparantie en een betere rechts-
positie voor schuldeisers. Wel moet 
de handhaving worden verbeterd. 
Dit punt zal worden meegenomen in 
een wetswijziging die op termijn de 
tijdelijke wet permanent maakt. 
Om te voorkomen dat de tijdelijke wet 
vervalt voordat de permanente wet 
er is, is besloten om de tijdelijke wet 
met 2 jaar te verlengen. •

TIPS VOOR DE DGA

Tijdelijke regeling 
turboliquidatie verlengd

de eis van 1.248 verloonde uren 
in 2024. En als het gezamenlijke 
gemiddelde uurloon van deze werk-
nemer minimaal € 14,33 en maximaal 
€ 14,91 is. De overdragende en 
verkrijgende werkgever krijgen het 
LIV dan uitbetaald over het aantal 

verloonde uren van de werknemer bij 
elk van hen. 

Tip
Controleer in deze gevallen of die werk-
nemers met een juiste tegemoetkoming 
in de Wtl-beschikking staan. •

Uiterlijk eind juli 2025 heeft u de 
definitieve beschikking Lage-Inkomens-
voordeel (LIV) en het Loonkosten-
voordeel (LKV) over 2024 ontvangen 
van de Belastingdienst. Dit jaar wordt 
het LIV voor het laatst uitbetaald. 
Dit voordeel is per 1 januari 2025 
afgeschaft. 

Het is verstandig om de Wtl-beschikking 
goed te (laten) controleren en te 
vergelijken met de gegevens in uw 
loonadministratie. Zijn bijvoorbeeld 
de correcties op de voorlopige 
beschikkingen die u vóór 1 mei jl. hebt 
doorgegeven, goed verwerkt? Zijn 
alle kwalificerende werknemers mee-
genomen in de beschikking of zitten er 
fouten in de berekening? Constateert 
u fouten in de definitieve beschikking, 
zorg er dan voor dat u binnen 6 weken 
bezwaar maakt of laat maken. Is de 
beschikking juist vastgesteld, dan 
betaalt de Belastingdienst u de tegemoet-
koming(en) binnen 6 weken na de 
datum van de beschikking uit. 

Bezwaar maken bij overgang 
onderneming
Heeft u in 2024 of eerder bij een over-
gang van een onderneming werknemers 
overgenomen? Dan hebt u misschien 
recht op een LKV voor deze werknemers. 
Dat is aan orde als u werknemers heeft 
overgenomen van wie de doelgroep-
verklaringen op het moment van de 
overgang nog geldig waren. Dan gaat 
het recht op het LKV vanaf de overgang 
voor de resterende duur naar u over. 
U moet wel (een kopie van) de geldige 
doelgroepverklaringen van de over-
genomen werknemer(s) in uw adminis-
tratie hebben opgenomen en het LKV 
over 2024 voor deze werknemers 
uiterlijk 1 mei jl. in de aangifte loon-
heffingen (of met een correctiebericht) 
hebben aangevraagd.

Heeft u werknemers overgenomen of 
overgedragen? Dan kunt u voor deze 
werknemers ook recht hebben op het 
LIV. Dat is het geval als de werknemer 
bij de overdragende en verkrijgende 
werkgever gezamenlijk voldoet aan 

TIPS VOOR WERKGEVERS EN WERKNEMERS

Maak tijdig bezwaar tegen Wtl-beschikking 2024
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Beroeps- of bedrijfsmatige handelaren 
in goederen mogen binnenkort geen 
transacties in contanten meer ver-
richten vanaf € 3.000. Dit is bepaald in 
het wetsvoorstel ‘Wet plan van aanpak 
witwassen’. 

Tijdens de behandeling bij de Tweede 
Kamer is daar wel een acceptatieplicht 

aan toegevoegd voor contante beta-
lingen tot € 3.000. Nadat de Tweede 
Kamer vorig jaar al instemde met dit 
wetsvoorstel, is onlangs ook de Eerste 
Kamer akkoord gegaan. Het is de 
bedoeling om het verbod vóór 
1 januari 2026 in te voeren. De exacte 
inwerkingtredingsdatum zal bij 
koninklijk besluit worden bepaald. •

TIPS VOOR DE ONDERNEMER

Beperking contante betalingen

Op 7 juli jl. is eindelijk de Wet 
Verduidelijking beoordeling arbeids-
relaties en rechtsvermoeden (Vbar) 
ingediend bij de Tweede Kamer. 
Daarmee zijn de nieuwe regels voor 
de beoordeling van arbeidsrelaties 
een stap dichterbij gekomen. 

De Vbar beoordeelt de gezags-
verhouding tussen opdrachtgever 
en zzp’er aan de hand van criteria 
die voortvloeien uit de rechtspraak 
van de Hoge Raad. Daarnaast wordt 
er bij een lager uurtarief dan € 36 
van uitgegaan dat er een arbeids-
overeenkomst is, tenzij de opdracht-
gever kan aantonen dat er toch geen 
sprake is van een arbeidsovereen-
komst. Het UWV, de Belastingdienst 
en de Arbeidsinspectie kunnen 
overigens dit zogenoemde rechts-
vermoeden niet inroepen. 
Het is de bedoeling dat de wet op 
1 juli 2026 in werking treedt. •

Legitiem belang?
Naast onder meer bevoegde autoriteiten 
hebben ook partijen met een legitiem 
belang toegang gekregen tot de 
gegevens uit het UBO-register. Wie dat 
zijn, wordt nog vastgelegd in een apart 
besluit. Maar volgens de Europese 
richtlijn waarop de Nederlandse regeling 
is gebaseerd, worden (onderzoeks)-
journalisten, academici en maatschap-
pelijke organisaties geacht een legitiem 
belang te hebben. Voorwaarde is wel dat 
hun verzoek om inzage moet samen-
hangen met het voorkomen of bestrijden 
van witwassen of terrorismefinanciering. 
De Nederlandse regeling zal waarschijn-
lijk gelijk zijn aan die van de richtlijn, 
mogelijk aangevuld met een rest-
categorie bijzondere gevallen. 

Als (onderzoeks)journalist kwalificeren 
journalisten met een perskaart van de 
Nederlandse Vereniging van Journa-
listen (NVJ) of die zijn aangesloten bij 
een journalistieke koepelorganisatie. 

Maatschappelijke organisaties mogen 
geen winstoogmerk hebben en hun 
doelstelling moet bijdragen aan het 
bestrijden van witwassen of terrorisme-
financiering. De Kamer van Koophandel 
is belast met de verificatie van het 
legitiem belang. Journalisten en 
maatschappelijke organisaties krijgen 
na de verificatie een certificaat voor 
3 jaar, zonder dat zij per verzoek hun 
band met een juridische entiteit hoeven 
aan te tonen. Voor anderen wordt per 
verzoek het legitiem belang en de band 
met de entiteit beoordeeld.

Privacy
Persoonsgegevens van UBO’s 
worden alleen verstrekt aan bevoegde 
autoriteiten en dus niet aan andere 
partijen die toegang hebben tot het 
UBO-register. Ook is de mogelijkheid 
verruimd om gegevens af te schermen 
voor personen die bedreigd worden, 
minderjarigen en handelings-
onbekwamen. •

Op 8 juli jl. is de Eerste Kamer akkoord 
gegaan met de Wijzigingswet beperking 
toegang UBO-registers. De wet is (op 
enkele uitzonderingen na) op 16 juli 
2025 in werking getreden. Sindsdien 
hebben bevoegde partijen toegang tot 
geregistreerde gegevens van uiteindelijk 
belanghebbenden (Ultimate Benificial 
Owners) van vennootschappen en 
andere juridische entiteiten. De toegang 
tot gegevens van UBO’s van trusts en 
soortgelijke juridische constructies is 
nog niet in werking getreden. Daarover 
wordt nog een apart besluit genomen. 

TIPS VOOR DE ONDERNEMER

Vbar 
eindelijk naar 
de Tweede 
Kamer

TIPS VOOR DE DGA

Start heropening toegang tot UBO-registers
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Wederzijds in zicht

De middelingsregeling is sinds 2023 
afgeschaft. Maar u kunt deze regeling 
nog wel benutten als u tot en met 2024 
met inkomensschommelingen te 
maken had. Die wisselende inkomsten 
kunnen in het ene jaar zwaar belast zijn 
en in het andere jaar juist niet. 

De middelingsregeling matigt de 
belastingheffing over deze inkomsten 
door de inkomsten gelijkmatig over de 
jaren te verdelen. U telt de belastbare 
inkomens van drie aaneengesloten 
jaren op en deelt het totaal door drie. 
Over dit gemiddelde inkomen herrekent 
u per jaar de verschuldigde inkomsten-
belasting. Als u over de drie jaren meer 
dan € 545 minder belasting verschuldigd 
bent dan zonder de middeling, kunt 
u deze belasting terugvragen bij de 
Belastingdienst. De teruggaaf heeft 
geen invloed op de toeslagen die u al 
hebt gehad. 

Had u in 2022, 2023 en/of 2024 een 
sterk wisselend inkomen? Dan is het 
verstandig om te (laten) berekenen of 
toepassing van de middelingsregeling 
u een belastingvoordeel oplevert. 
Situaties waarin de middelingsregeling 
voordelig kan zijn, zijn: 

-	 bij sterk wisselende winst uit  
	 uw onderneming;
-	 na uw afstuderen als u een vaste  
	 baan hebt gekregen; 
-	 als u een ontslagvergoeding 
	 (‘gouden handdruk’) hebt ontvangen;
-	 u in de afgelopen jaren bent gestart  
	 of gestopt met werken;
-	 als u minder bent gaan werken of  
	 onbetaald verlof hebt opgenomen.

Berekening meesturen niet nodig
U hoeft geen berekening mee te sturen 
bij uw middelingsverzoek. Wel moet u 
aangeven over welke drie aaneengeslo-
ten kalenderjaren de middeling moet 
plaatsvinden. De overige gegevens die 
nodig zijn voor het herberekenen van de 
belasting in het kader van middeling zijn 
bij de Belastingdienst bekend. Het is wel 
verstandig om de middelingsberekening 
voor uzelf te (laten) maken. Zo kunt u 
controleren of de berekening van de 
Belastingdienst klopt.

Let op
U kunt een verzoek om toepassing van de 
middelingsregeling doen, zodra de aan-
slagen over de betreffende jaren definitief 
zijn. Dat is het geval als de bezwaartermijn 
van 6 weken is verstreken. •

OVERIGE TIPS

Laatste kans op middelen bij 
wisselend inkomen

Wilt u investeren in energiebesparende 
maatregelen om uw verhuurde 
woning(en) te verduurzamen? Weet 
dan dat u gebruik kunt maken van de 
Subsidieregeling Verduurzaming en 
Onderhoud Huurwoningen (SVOH). 

Ook voor onderhoudsmaatregelen en 
de kosten van een energieadvies kunt 
u als verhuurder subsidie krijgen, mits 
ook een energiebesparende maatregel 
wordt uitgevoerd. Een bouw- of instal-
latiebedrijf moet de werkzaamheden 
uitvoeren. De SVOH is sinds 1 januari 
2025 verbeterd en verlengd tot en met 
2029. De verbeteringen hebben geleid 
tot een werkbaardere subsidierege-
ling, met name door het verlagen van 
de voorfinancieringsdrempel van 
verduurzamingsinvesteringen van 
€ 125.000 naar € 25.000. Vraagt u 
namelijk voor € 25.000 of meer sub-
sidie aan? Dan vraagt u deze al aan, 
voordat u begint met de verduur-
zamingswerkzaamheden. Vraagt u 
voor minder dan € 25.000 subsidie 
aan? Dan vraagt u deze aan binnen 
24 maanden na de uitvoering van de 
verduurzamingswerkzaamheden. 
In dat geval moet u de investeringen 
dus wel helemaal voorfinancieren. 
De maximale bijdrage per huurwoning 
is verhoogd van € 6.000 naar € 10.000 
per woning, of € 15.000 per woning 
inclusief een duurzame warmteoptie 
(warmtepomp of zonneboiler).

Monumentale huurwoningen
Verhuurt u een monumentale huur-
woning en wilt u die verduurzamen? 
Dan kunt u gebruikmaken van de 
SVOH voor monumentale huur-
woningen. Hiervoor gelden andere 
voorwaarden en subsidiebedragen. 
Uw woning moet dan de monumenten-
status hebben door een inschrijving 
bij het rijksmonumentenregister 
of een provinciaal of gemeentelijk 
erfgoedregister. •

OVERIGE TIPS

Subsidie voor 
verduurzamen 
huurwoningen

https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/svoh#aanvragen
https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/svoh-monument
https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/svoh-monument
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Wederzijds in zicht

Eind vorig jaar eindigde de vereenvou-
digde WIA-beoordeling voor 60-plussers. 
Zij krijgen sinds 1 januari 2025 weer een 
gewone WIA-beoordeling (medische 
beoordeling en een arbeidsdeskundige 
beoordeling) na 2 jaar (104 weken) of 
langer ziekte. 

De vereenvoudigde regeling komt echter 
per 1 september 2025 weer terug. Deze 
regeling houdt in dat de WIA-beoorde-
ling alleen door een arbeidsdeskundige 
wordt uitgevoerd. Een medische beoor-
deling door een verzekeringsarts blijft 
dan dus achterwege. Stemmen u en uw 
werknemer in met deze werkwijze, dan 
heeft u beiden sneller duidelijkheid over 
de arbeidsongeschiktheid. 

Tip
Het is mogelijk om per post of online 
bezwaar te maken tegen de beslissing 
na een vereenvoudigde beoordeling. 
Het is daarom belangrijk om de 
beslissing van het UWV goed te 
(laten) bestuderen. Vraag bij eventuele 
onduidelijkheden in de beslissing om 
een nadere toelichting van het UWV. 
Het voordeel van de bezwaarproce-
dure is dat er dan alsnog een medisch 
onderzoek zal worden verricht door 
een verzekeringsarts. •

Komt er een werknemer bij u in dienst 
met de Nederlandse nationaliteit of de 
nationaliteit van een van de landen uit 
de EER (EU + Noorwegen, IJsland en 
Liechtenstein) of Zwitserland? Dan mag 
deze werknemer bij u werken zonder 
dat hier een vergunning voor nodig is. 

Een werknemer met een andere natio-
naliteit (derdelander) mag volgens de 
Wet Arbeid Vreemdelingen (WAV) alleen 
in Nederland werken met een geldige 
tewerkstellingsvergunning (TWV) of 
een gecombineerde vergunning voor 
verblijf en arbeid (GVVA). Op het 
moment dat er geen geldige TWV of 
GVVA (meer) is en de werknemer blijft 
bij u werken, kunt u een forse boete 

opgelegd krijgen. Deze boete is per 
1 februari jl. opgehoogd van maximaal 
€ 8.000 per werknemer naar € 11.250 
per werknemer. Voor gedetacheerde 
derdelanders geldt – onder voorwaarden 
– een uitzondering op deze verplichting. 

Let op geldige ID-bewijzen
U moet de identiteit van een werknemer 
die bij u in dienst treedt, vaststellen 
voordat hij of zij begint te werken. Dat 
doet u aan de hand van een op dat 
moment geldig en origineel identiteits-
bewijs (ID-bewijs). Denk hierbij aan een 
paspoort of identiteitskaart. U kunt de 
identiteit van de werknemer niet aan 
de hand van een geldig rijbewijs vast-
stellen. Dat komt omdat daarin niet de 
nationaliteit en de verblijfsstatus van de 
werknemer is vermeld. Vervolgens moet 
u een kopie van het ID-bewijs bewaren 
in het personeelsdossier. Verloopt het 
ID-bewijs van een derdelander, dan 
moet u ook een kopie van zijn of haar 
nieuwe ID-bewijs in het personeels-
dossier opnemen. Het is dus van belang 
om de derdelanders goed te blijven 
monitoren gedurende de dienst-
betrekking. •

TIPS VOOR WERKGEVERS EN WERKNEMERS

Herinvoering 
vereenvoudigde 
beoordeling 
60-plussers

TIPS VOOR WERKGEVERS EN WERKNEMERS

Voorkom hoge boetes bij 
derdelanders

Net als bij binnenlandse dienst-
reizen mag u als werkgever voor 
de vergoedingen van buitenlandse 
dienstreizen ook gebruikmaken van 
de verblijfskostenvergoedingen voor 
ambtenaren in de cao Rijk. Er gelden 
dan dezelfde voorwaarden en dezelfde 
fiscale gevolgen als voor ambtenaren. 

Daarbij geldt wel de voorwaarde dat 
uw werknemers vanuit kostenoog-
punt in gelijke omstandigheden 
verkeren als ambtenaren op dienstreis. 
Per 1 juli 2025 zijn de verblijfskosten-

vergoedingen tijdens buitenlandse 
dienstreizen gewijzigd. Deze vergoe-
dingen zijn gericht vrijgesteld. 

Uitzondering
Kunt u de kosten voor een over-
nachting niet aannemelijk maken? 
Dan mag u een vergoeding geven 
van € 11,34 per overnachting voor 
maximaal 4 overnachtingen per 
dienstreis (paragraaf 10.3 cao Rijk). 
De vergoeding is dan niet gericht 
vrijgesteld, maar u mag dit wel 
aanwijzen als eindheffingsloon. •

TIPS VOOR WERKGEVERS EN WERKNEMERS

Vergoedingen buitenlandse 
dienstreizen gewijzigd

https://www.uwv.nl/nl/klacht-melding-bezwaar/bezwaar/online-post-bezwaar
https://www.uwv.nl/nl/klacht-melding-bezwaar/bezwaar/online-post-bezwaar
https://www.caorijk.nl/cao-rijk/bijlage-6
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Bent u 18 jaar of ouder en heeft u 
een Nederlandse zorgverzekering? 
Dan kunt u recht hebben op de zorg-
toeslag. In 2024 bedroeg deze toeslag 
maximaal € 123 per maand als u 
alleenstaand bent of € 236 per maand 
als u een toeslagpartner hebt. Naast 
de genoemde voorwaarden moet u 
ook voldoen aan een inkomenseis en 
een vermogenseis. 

Veel mensen, met name ondernemers, 
weten niet dat zij in aanmerking 
kunnen komen voor zorgtoeslag. 
De Dienst Toeslagen heeft daarom 
brieven gestuurd naar mensen die 
mogelijk nog in aanmerking komen 
voor deze toeslag over 2024. Zij 
kunnen de toeslag dan nog tot en 
met 1 september 2025 aanvragen via 
Mijn toeslagen. Dat geldt mogelijk 
ook voor u. U kunt bijvoorbeeld ook 
in aanmerking komen voor de zorg-
toeslag als u met een inkomensdaling 
te maken hebt gehad, bijvoorbeeld 
doordat u minder bent gaan werken 
of door een echtscheiding. Check of 
u zorgtoeslag kunt krijgen, maak een 
proefberekening en verminder de 
premielast van uw zorgverzekering.

Tip
U kunt overigens ook een 
proefberekening maken voor 
uw recht op huurtoeslag en het 
kindgebonden budget. Wilt u deze 
toeslagen nog aanvragen voor 
2024? Ook dan geldt de deadline 
van 1 september 2025. De kinder-
opvangtoeslag vraagt u aan 
binnen 3 maanden nadat uw kind 
voor het eerst naar de kinder-
opvang gaat. •

De eerste rechtbanken hebben 
uitspraak gedaan in de zogenoemde 
‘massaalbezwaarplusprocedures’. 
Daarin zal worden vastgesteld of ook 
belastingplichtigen die geen (of niet 
tijdig) bezwaar hebben gemaakt over 
de oude jaren, ook recht hebben op 
rechtsherstel voor die jaren. 

De eerste rechtbankprocedures zijn 
door belastingplichtigen verloren, maar 

zij procederen door tot aan de Hoge 
Raad. Een definitief oordeel van de 
Hoge Raad zal dus nog wel even duren. 
Het digitale OWR-formulier maakt 
overigens geen onderscheid tussen 
belastingplichtigen die wel en niet 
(tijdig) bezwaar hebben gemaakt. 
Alle belastingplichtigen zien in het 
formulier in alle belastingjaren 
de optie: ‘Mijn werkelijke rendement 
box 3 opgeven’ •

OVERIGE TIPS

Check uw recht 
op zorgtoeslag

OVERIGE TIPS

Voortgang massaalbezwaarplus-
procedures

Steeds meer mensen hebben interesse in 
cryptovaluta, zoals Bitcoin en Ethereum. 
Maar de handel in deze valuta is 
risicovol. Om consumenten beter te 
beschermen is sinds 30 december 2024 
de eerste cryptowet ingegaan. 

Deze wet moet de cryptomarkt veiliger 
en duidelijker maken. De cryptowet 
geldt voor uitgevers van cryptoactiva 
zoals Bitcoins en aanbieders van crypto-
diensten, zoals een handelsplatform. 
Zij moeten een vergunning hebben om 
hun diensten te mogen aanbieden in 
Nederland. Welke bedrijven dat zijn, 
vindt u in het vergunningenregister bij 
de Autoriteit Financiële Markten (AFM). 

Daarnaast zijn zij verplicht om klanten 
te beschermen door:
-	 geen misleidende reclames te maken of  
	 kopers bewust verkeerd te informeren;
-	 klanten te waarschuwen voor de  
	 risico’s bij transacties;
-	 kopers meer informatie te geven over  
	 de risico’s, waardoor zij meer inzicht 
	 in de risico’s van cryptovaluta krijgen;
-	 het verplicht vormen van een reserve  
	 voor aanbieders van cryptodiensten.

Toezichthouders
Uitgevers van cryptovaluta en crypto-
dienstverleners vallen onder het toezicht 
van de AFM en De Nederlandsche Bank 
(DNB). De AFM kijkt of de handel in 

cryptovaluta volgens de regels gebeurt 
en of cryptobedrijven consumenten 
voldoende beschermen. De AFM richt 
zich vooral op marktmisbruik, de 
aanpak van witwassen en informatie-
verstrekking. 

De DNB ziet onder meer toe op de 
uitgifte van stablecoins. Dit zijn digitale 
munten waarvan de waarde gelijk blijft 
doordat zij gekoppeld zijn aan een 
andere valuta (meestal de dollar). DNB 
controleert of deze munten daad-
werkelijk worden gedekt. Op dit moment 
zijn er twee soorten cryptodiensten 
geregistreerd bij DNB: wisseldiensten en 
aanbieders van bewaarportemonnees. 
Deze bedrijven moesten zich al aan 
de anti-witwasregels houden, maar 
moeten sinds 30 juni 2025 ook over een 
vergunning beschikken in het kader van 
de nieuwe cryptowet. •

OVERIGE TIPS

Nieuwe regels cryptohandel

https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/nl/zorgtoeslag/content/hoe-moet-ik-zorgtoeslag-aanvragen
https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/nl/toeslagen/content/hulpmiddel-proefberekening-toeslagen
https://www.afm.nl/nl-nl/sector/registers/vergunningenregisters/cryptopartijen
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Niets uit deze uitgave mag worden overgenomen en/of vermenigvuldigd 
zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van de uitgever. Deze  
nieuwsvoorziening is met grote zorg samengesteld. Voor eventuele 
onvolkomenheden kunnen wij geen aansprakelijkheid aanvaarden. Druk-
fouten voorbehouden.

Bezoekadres:
Vrijthof 25,
5081 CB Hilvarenbeek 

Correspondentieadres:
Postbus 53, 5080 AB Hilvarenbeek

Tel.  (013) 505 29 71  
info@leermakersacc.nl 
www.leermakersacc.nl

Wederzijds in zicht

Op 9 juli 2025 is het digitale formulier 
‘Opgaaf werkelijk rendement’ (OWR-
formulier) beschikbaar gekomen. 
Nu de Eerste en Tweede Kamer heb-
ben ingestemd met het wetsvoorstel 
‘Tegenbewijsregeling box 3’, kunt u 
met dit formulier box-3-heffing terug-
vragen, als uw werkelijke rendement 
in box 3 aantoonbaar lager is dan het 
forfaitaire rendement in box 3. 

Het OWR-formulier wordt gebruikt voor 
de aangiften inkomstenbelasting over 
2017 tot en met 2024. Dit kan worden 
gebruikt door alle belastingplichtigen 
voor de aangiftejaren 2021 en later. 
Voor de jaren 2019 en 2020 krijgt u 
rechtsherstel als u op 24 december 2021 
(de dag van de Hoge Raad-arresten 
waarmee het allemaal begon) een 
definitieve aanslag had die nog niet 
onherroepelijk vaststond en u (of uw 
adviseur) ter voorkoming van verjaring 
binnen 5 jaar na het einde van het 
belastingjaar, tijdig een verzoek ambts-
halve vermindering hebt ingediend. 
Voor de jaren 2017 en 2018 kunt u voor 
rechtsherstel in aanmerking komen als 
u (of uw adviseur) tijdig bezwaar hebt 
gemaakt.

Als u tot de doelgroep van de tegen-
bewijsregeling behoort, krijgt u per 
belastingjaar een brief van de Belasting-
dienst. Daarin wordt u geattendeerd 
op de mogelijkheid om via het OWR-
formulier box-3-heffing terug te vragen. 

Rechtsherstel niet altijd mogelijk
Per jaar bepaalt het totale rendement 
over uw hele vermogen of u eventueel 
recht hebt op rechtsherstel. Naast 
directe rendementen als rente-, 
dividend- en/of huurinkomsten, moet u 
bij het bepalen van dit totale werkelijke 
rendement ook de ongerealiseerde 
waardeontwikkelingen van uw vermo-
gen betrekken. Denk aan de waarde-
verandering van uw effectenportefeuille, 
vastgoed of cryptovaluta. Hierdoor is 
rechtsherstel lang niet altijd mogelijk. 
Een slecht jaar op de beurs kan bijvoor-
beeld gecompenseerd zijn in datzelfde 
jaar door een positieve waarde-
verandering op vastgoed. Waarschijnlijk 
komt u met name voor rechtsherstel in 

aanmerking als u bijvoorbeeld alleen 
spaargeld, laagrentende vorderingen 
en beleggingen hebt die in een bepaald 
jaar verlies hebben geleden, zoals in 
2022. 

Termijnen
Wilt u op grond van de tegenbewijs-
regeling rechtsherstel aanvragen? 
Dan zijn twee termijnen van belang. 
Het OWR-formulier moet binnen 
26 weken bij de Belastingdienst zijn 
ingediend als uw belastingadviseur uw 
aangifte onder zijn beconnummer heeft 
ingediend. In andere gevallen is de 
termijn 12 weken. De termijnen beginnen 
te lopen vanaf de dagtekening van de 
brief van de Belastingdienst. •

OVERIGE TIPS

OWR-formulier box-3-heffing beschikbaar


